
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 10 
 

RESOLUCIÓN No. 074 de 29 de ju lio  del 2024 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 
EN EL ARTICULO 10 DEL ACUERDO 812 DE 2021”. 

EL ALCALDE LOCAL DE LOS MÁRTIRES 
 

En uso de sus atribuciones legales y constitucionales, en especial las consagradas en los artículos 2, 29, 
209 y 315 de la Constitución Política de Colombia, Decreto Ley 1421 de 1993, el artículo 206 de la Ley 
1801 de 2016, artículo 91 de la Ley 136 de 1994, modificado por el artículo 29 de la Ley 1551 de 2012, el 
numeral 19 del artículo 11 de la Ley 2116 de 2021, que modifica el artículo 86 del Decreto 1421 de 1993, 
el numeral 7 del artículo 309 del Código General del Proceso, Ley 2030 de 2030, el Decreto 2591 de 1991 
y demás normas concordantes y 

 

CONSIDERANDO: 
 

• Que el artículo 209 de la Constitución Política establece: “La función administrativa está al servicio 
de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, 
economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización de funciones. 
Las autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines 
del Estado.” 

 
• Que el artículo 82 de la Constitución Política versa: “Es deber del Estado velar por la protección de 

la integridad del espacio público y por su destinación al uso común, el cual prevalece sobre el interés particular. 
Las entidades públicas participarán en la plusvalía que genere su acción urbanística y regularán la utilización 
del suelo y del espacio aéreo urbano en defensa del interés común” 

 
• Que respecto al concepto de espacio público, la Corte Constitucional en Sentencia T-424 de 

2017, señaló: “… la Corte ha señalado que se trata de “una garantía constitucional compuesta de bienes 
inmuebles públicos destinados a la satisfacción del interés general y la utilización colectiva”. Tal definición se 
acompasa con lo previsto en el artículo 63 de la Carta, de acuerdo con el cual los bienes de uso público - 
pertenecientes al espacio público-, son inalienables, imprescriptibles e inembargables, lo que implica que no 
pueden ejercerse derechos reales sobre ellos, no se adquieren por el paso del tiempo, ni pueden ser objeto de uso 
comercial para satisfacer intereses particulares.” 

 
 
 

Alcaldía Local de Mártires 
Avenida Calle 19 No. 28 - 80 Piso - 
6 
Centro Comercial Mall Plaza 
Código Postal: 111411 
Tel. 3759531 - 3511577 

 
 

Código: GDI - GPD – F034 
Versión: 03 

Vigencia: 16 de enero de 2020 



 

 

Página 2 de 10 

Continuación Resolución No 074 de 29 de julio del 2024 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 

EN EL ARTICULO 10 DEL ACUERDO 812 DE 2021”. 
 

• Que el artículo 86 del Decreto Ley 1421 de 1993, modificado por el artículo 11 de la Ley 
2116 de 2021, estableció como atribuciones de los Alcaldes Locales, las siguientes: 

 
“1. Cumplir y hacer cumplir la Constitución, la ley, las demás normas nacionales aplicables los acuerdos 
distritales y locales y las decisiones de las autoridades distritales. (…) 

 
9. Dictar los actos y ejecutar las operaciones necesarias para la protección, recuperación y conservación del 
espacio público, el patrimonio cultural, arquitectónico e histórico, los monumentos de la localidad, los recursos 
naturales y el ambiente, con sujeción a la ley, a las normas nacionales, aplicables, y a los acuerdos distritales 
y locales. 

 
13. Coordinar la participación ciudadana en la localidad y de la articulación entre los procesos de 
participación ciudadana y la toma de decisiones del gobierno distrital.” 

 
• Que el Acuerdo 735 de 2019, dispuso como competencia de los Alcaldes Locales: 

 
“ARTÍCULO 6 – Competencia de los Alcaldes Locales. Además de las atribuciones establecidas en el 
artículo 86 del Decreto Ley 1421 de 1993 y las demás que le sean delegadas o asignadas, corresponderá a 
los Alcaldes Locales, en relación con la aplicación de las normas de policía y convivencia: 

 
1. Realizar los operativos de inspección y vigilancia que buscan garantizar la seguridad y convivencia en el 

territorio de su localidad, con la coordinación de la Subsecretaría de Gestión Local, o la dependencia que haga 
sus veces en la Secretaría Distrital de Gobierno. 

2. Articular con las demás Autoridades de Policía para que se adopten las medidas administrativas y de 
Policía que correspondan para garantizar la protección, recuperación y conservación del espacio público 
y del ambiente” 

 
• Que el artículo 79 del Acuerdo 257 de 2006, dispone como funciones del Instituto para la 

Economía Social – IPES, entre otras, las siguientes: 
 

“a. Definir, diseñar y ejecutar programas, en concordancia con los planes de desarrollo y las políticas trazadas 
por el Gobierno Distrital, dirigidos a otorgar alternativas para los sectores de la economía informal a través 

Alcaldía Local de Los Mártires 
Avenida Calle 19 No. 28-80 Piso 6 
Centro Comercial Mall Plaza 
Código Postal: 111411 
Tel. 3759531 - 3511577 
Información Línea 195 
www.martires.gov.co 

 
 

Código: GDI - GPD – F034 
Versión: 03 

Vigencia: 16 de enero de 2020 

 



 

 

Página 3 de 10 
 

Continuación Resolución No 074 de 29 de julio  del 2024 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 

EN EL ARTICULO 10 DEL ACUERDO 812 DE 2021”. 
 

de la formación de capital humano, el acceso al crédito, la inversión en los mercados de bienes y servicios y la 
reubicación de las actividades comerciales o de servicios. 
c. Adelantar operaciones de ordenamiento y de relocalización de actividades informales que se desarrollen en 
el espacio público.” 

 
• Que el artículo 218 de la Constitución Política establece: “La Policía Nacional es un cuerpo ar- 

mado permanente de naturaleza civil, a cargo de la Nación, cuyo fin primordial es el mantenimiento de las 
condiciones necesarias para el ejercicio de los derechos y libertades públicas, y para asegurar que los habitantes 
de Colombia convivan en paz.” 

 
• Que el numeral 1 del artículo 2 de la Ley 1801 de 2016, indica: 

 
“1. Propiciar en la comunidad comportamientos que favorezcan la convivencia en el espacio público, áreas 
comunes, lugares abiertos al público o que siendo privados trasciendan a lo público.” 

 
• Que de conformidad con el artículo 6 del Decreto 092 de 2021, son funciones del Consejo 

Local de Vendedores Informales, entre otras, las siguientes: 
 

“3. Promover la integración del gremio, fomentar y liderar mesas de trabajo, foros y reuniones que tengan 
como propósito el fortalecimiento de las relaciones entre los vendedores(as) informales de su localidad y la 
administración pública, así como el diseño de estrategias, tendientes a mejorar ostensiblemente sus condiciones 
socioeconómicas y su calidad de vida. 
4. Participar en las consultas, convocatorias y reuniones realizadas por las autoridades distritales tendientes 
a crear lazos de cooperación y participación en las políticas, planes y proyectos que por su naturaleza deban 
conocer. 
5. Concientizar a los vendedores(as) informales de su localidad sobre la ocupación indebida del espacio público 
y sus consecuencias; y recomendar a las autoridades competentes medidas pacíficas, respetuosas de los derechos 
fundamentales, efectivas, viables y en lo posible concertadas de la solución y reubicación.” 

 
• Que el artículo 10 de la ley 1801 de 2016 dispuso como deberes generales de las autoridades 

de policía, entre otras, las siguientes: 

“1. Respetar y hacer respetar los derechos y las libertades que establecen la constitución política, las leyes, los 

Alcaldía Local de Los Mártires 
Avenida Calle 19 No. 28-80 Piso 6 
Centro Comercial Mall Plaza 
Código Postal: 111411 
Tel. 3759531 - 3511577 
Información Línea 195 
www.martires.gov.co 

 
 

Código: GDI - GPD – F034 
Versión: 03 

Vigencia: 16 de enero de 2020 

 



 

 

Página 4 de 10 
 

Continuación Resolución No 074 de 29 de julio  del 2024 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 

EN EL ARTICULO 10 DEL ACUERDO 812 DE 2021”. 
 

tratados y convenios internacionales suscritos y ratificados por el Estado colombiano. 
2. Cumplir y hacer cumplir la Constitución, las leyes, las normas contenidas en el presente Código, las 
ordenanzas, los acuerdos, y en otras disposiciones que dicten las autoridades competentes en materia de 
convivencia” 

 
• Que el artículo 135 del Acuerdo 761 de 2020, respecto de los acuerdos de acción colectiva 

dispuso: 

“Artículo 135. Acuerdos de acción colectiva. Las entidades distritales, bajo la coordinación de la Secretaría 
Distrital de Gobierno, promoverán acuerdos de acción colectiva dirigidos a la generación de condiciones que 
fortalezcan la apropiación de la ciudad, el aumento de la confianza ciudadana en los entornos públicos y 
privados entre los diferentes actores que confluyan en ellos, la solución pacífica de conflictos comunitarios, las 
relaciones vecinales, así como la protección del interés común del espacio público en el marco del desarrollo de 
actividades económicas informales. Estos acuerdos serán implementados de manera prioritaria, dentro de las 
medidas tomadas por la Administración Distrital para afrontar los impactos sociales y económicos del 
COVID-19 en la población más vulnerable. 
Parágrafo. Los acuerdos de acción colectiva que se desarrollen en conjunto con vendedores informales 
propenderán y deberán estar guiados bajo el principio de proporcionalidad en la garantía de los derechos 
fundamentales, especialmente el mínimo vital, la protección de derechos colectivos, el aumento de la protección social 
de dichos sujetos de especial protección y el principio constitucional de la confianza legítima.” 

 
• Que el Acuerdo 761 de 2020, “POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE 

DESARROLLO ECONÓMICO, SOCIAL, AMBIENTAL Y DE OBRAS PÚBLICAS DEL 
DISTRITO CAPITAL 2020-2024 “UN NUEVO CONTRATO SOCIAL Y AMBIENTAL 
PARA LA BOGOTÁ DEL SIGLO XXI”, estableció en su Artículo 135, la posibilidad de las 
entidades distritales de promover acuerdos de acción colectiva, en aras de generar condiciones que 
fortalezcan la apropiación de la ciudad. Así mismo, se ordenó que los acuerdos de acción colectiva que se 
desarrollen en conjunto con vendedores informales deberían estar guiados bajo el principio de 
proporcionalidad en la garantía de derechos fundamentales, especialmente el mínimo vital, la protecciónde 
derechos colectivos, el aumento de la protección social de dichos sujetos de especial protección y el principio 
constitucional de la confianza legítima. 

Alcaldía Local de Los Mártires 
Avenida Calle 19 No. 28-80 Piso 6 
Centro Comercial Mall Plaza 
Código Postal: 111411 
Tel. 3759531 - 3511577 
Información Línea 195 
www.martires.gov.co 

 
 

Código: GDI - GPD – F034 
Versión: 03 

Vigencia: 16 de enero de 2020 

 



 

 

Página 5 de 10 
 

Continuación Resolución No 074 de 29 de julio del 2024 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 

EN EL ARTICULO 10 DEL ACUERDO 812 DE 2021”. 
 

• Que la Honorable Corte Constitucional, en Sentencia SU-601 de 1999 señaló: "La Corte Constitucional, para 
resolver los conflictos que surgen entre la administración y los ocupantes del espacio público, ha optadopor 
buscar una fórmula de conciliación conforme a la cual la administración cumpla su deber de proteger el 
espacio público, sin que ello signifique desconocimiento del derecho al trabajo de las personas que resulten 
afectadas en los procesos de recuperación del espacio público. Por consiguiente, ha ordenado que las 
autoridades respectivas implementen planes y programas que permitan la coexistencia armónica de los 
intereses que colisionan, toda vez que tampoco se puede desconocer, como se verá, el fenómeno social que 
conlleva esta economía informal”. 

 
• Que en igual sentido la Alta Corte, en Sentencia T-772 de 2003, le indicó a la Administración Distrital 

la forma como debe adelantar las diligencias de preservación y restitución del espacio público, con relación al 
contexto social y económico, siendo imperante atender los derechos fundamentales al debido proceso 
administrativo y al trato digno del ser humano, desarrollando los principios del Estado Social de Derecho, 
en el entendido de conciliar el derecho colectivo al espacio público con el derecho al trabajo y demás derechos 
fundamentales de las personas. 

 
 

• Que en Sentencia T-067 de 2017, señaló la Alta Corte que existe una tensión entre el derecho al trabajo 
en condiciones dignas y justas de los vendedores informales y, el derecho al disfrute y goce del espacio público, 
situación que debe armonizarse, en el entendido de que el trabajo informal es considerado como una manera 
de obtener el sustento económico de forma legal. 

 
 

• Que la misión del INSTITUTO PARA LA ECONOMÍA SOCIAL - IPES es el de: “Ofertar 
alternativas de generación de ingresos a la población de la economía informal que ejerce sus actividades en 
el espacio público; así como administrar y desarrollar acciones de fortalecimiento del Sistema Distrital de 
Plazas de Mercado, para aportar al desarrollo económico de la ciudad”. Lo anterior, con el fin de 
potencializar de forma armónica y organizada la oferta y la demanda creciente, esto de manera concertada, 
productiva, sostenible y aumentando el número de beneficiarios fortalecidos en las ofertas institucionales del IPES 
dentro de estas zonas priorizadas. 

Alcaldía Local de Los Mártires 
Avenida Calle 19 No. 28-80 Piso 6 
Centro Comercial Mall Plaza 
Código Postal: 111411 
Tel. 3759531 - 3511577 
Información Línea 195 
www.martires.gov.co 

 
 

Código: GDI - GPD – F034 
Versión: 03 

Vigencia: 16 de enero de 2020 

 



 

 

Página 6 de 10 
 

Continuación Resolución No 074 de 29 de julio  del 2024 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 

EN EL ARTICULO 10 DEL ACUERDO 812 DE 2021”. 
 

• Que el IPES para el cumplimiento de su misión, define las estrategias para la promoción y el fortalecimiento 
de las redes de colectivos sociales y de formas organizativas adecuadas y ajustadas a las características de los 
sectores informales, con el fin de que constituyan interlocutores y receptores válidos de los diferentes programas 
que oferta dicha entidad. 

 
• Que en cumplimiento, al acuerdo 812 de 2021 “Por el cual se establecen los lineamientos 

generales para la formulación de la Política Pública Distrital de Vendedores Informales 
y se dictan otras disposiciones”: establece que en su art. 10: “Las alcaldías locales deberán adelantar 
en el término máximo de los 6 meses posteriores a la vigencia del presente Acuerdo, la carnetización de los 
vendedores informales que hagan parte del Registro Individual de Vendedores Informales - RIVI-, el cual 
deberá renovarse periódicamente y ser concertado con las organizaciones de vendedores informales, las que 
además realizarán la correspondiente veeduría” 

En mérito de lo anteriormente expuesto, este Despacho 
 
 

RESUELVE 
 

PRIMERO: Entregar mediante la presente resolución N. 074 de 29 de julio de 2024 y en el marco del 
Acuerdo 812 de 2021 del Concejo de Bogotá y cumple con las especificaciones fijadas por el IPES y la 
SDG en la Resolución 0245 de 2022, CARNET DE VENDEDOR INFORMAL, donde el código QR 
contiene la información del vendedor, el sector donde ejerce la actividad económica, el producto de venta; 
así mismo se indica, sí el titular hace parte de algún acuerdo de acción colectiva; relacionados de la 
siguiente manera: 

 
NOMBRE Y APELLIDO CÉDULA 

 

Jose Gustavo Arcila Hernandez 4.577.504 
Maria Cristina Aya Rodriguez 51.721.132 

                   Gladys Avila Martinez 39.644.946 
Octavio Aldana Guzman 93.152.508 

Elvira Buitrago Monsalve 35.334.366 
 
 

Alcaldía Local de Los Mártires 
Avenida Calle 19 No. 28-80 Piso 6 
Centro Comercial Mall Plaza 
Código Postal: 111411 

 
 
 
 

Código: GDI - GPD – F034 
Versión: 03 

Tel. 3759531 - 3511577 
Información Línea 195 
www.martires.gov.co 

Vigencia: 16 de enero de 2020 

26.444.095Luz Marina Perdomo Arias



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tel. 3759531 - 3511577 
Información Línea 195 
www.martires.gov.co 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 
 
 
 
 

Página 7 de 10 

Continuación Resolución No 074 de 29 de julio del 2024 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 

EN EL ARTICULO 10 DEL ACUERDO 812 DE 2021”. 
 
 

   

              Eliana Marcela Beltran Beltran                         1.0119.054.607 
              
              Arnaldo Centeno Anaya 9.140.353 
             Blanca Cecilia Cardenas Verdugo 46.363.153 

Nelson de Jesus Chaverra Adarve 15.506.712 
Ronald Fernando De la Cruz Higido 80.118.662 
  Joaquín Diaz Vesga 91.101.645 

Ana Rebeca Diaz Capera 52.909.449 
Maria Irene Duque Quintero                           43.425.596 

Alberto Escobar Garcia 79.418.167 
Maria Ines Forero Riveros 51.915.549 

Rodrigo Forero Martinez 80.370.000 
 Rafael Alexander Garces  1.128.431.807 
Ruth Amparo Gutierrez Varela  52.121.225 

Jaime Alirio Gutierrez Delgado 4.372.372 
Doris Gomez Herrera 39.650.452 

James García Aristizabal 79.911.856 
Jhon Guillermo Aguilar 80.364.428 

Marlon Alexander Guerrero Lopez                           1.081.272.281 
Vitaliano Galvis Molina 19.123.863 

            Gladis del Socorro Garcia Sanchez 32.421.807 
               Gregorio Joaquin Francisca 39.757.400 

Sandra Milena Hernandez Trujillo 1.006.086.215 
Maria del Pilar Hernandez Trujillo 52.938.451 

Nini Johanna Hernandez Trujillo 52-972.217 
Cindy Yulieth Hernandez Ramirez 1.013.619.537 
Diego Isnardo Hoyos Gomez 79.653.686 

     Rafael Ernesto Lugo Gomez 79.125.913 
             

 
 

Al
ca
ldí
a 
Lo
ca
l 
de 
Lo
s 
M
ár
tir

 
 
 
 

Código: GDI - GPD – F034 

31.937.315

10.552.192

19.352.403Fidel Barragán Castellanos

Adriana Mendez Gomez

           Hilario Eluvin Mosquera Nuñez



 

 

Página 8 de 10 

Continuación Resolución No 074 de 29 de julio  del 2024 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 

EN EL ARTICULO 10 DEL ACUERDO 812 DE 2021”. 

 Edna Edith Laguna Rodríguez 51.994.591  

María Margarita Muñoz Reyes  4.577.504 
Marcos Javier Mayor Pinilla                            1.127.954.500 
María Angelica Mateus Espinosa 1.023.940.350 
Yobani Moreno Guzmán 80.071.943 

                Ashly Yurani Morales Tolosa 1.022.934.306 
Luz Marina Medina Rodríguez 30.345.944 

                 Fabio Aquilino Moreno Navarro 19.436.806 
Adriana Mendez Gómez 31.937.315 

  Edilma Molina 52.158.106 
Marleny Martínez Corona 52.534.592 

Luz Angela Nuñez Perez 65.697.177 
Rafael Nuñez Perez 93.117.442 
Julia Obregon Niño 26.674.630 
Cruz Helena Parra Gaitán 41.646.438 
Gregoria Andrea Pineda Vargas 1.026.283.318 
Obdulia Pacheco Forero  39.647.137 

Astrid Ruby Pachón Castañeda 51.639.877 
Marco Antonio Pineda Cervantes  79.428.805 

María Nieves Pineda Cervantes 52.381.424 
Pablo Emilio Regifo Sánchez 14.230.279 

Edwar Manuel Ruiz Moreno 80.860.035 
               Ever Regifo Hernández 93.378.512 

 
Miguel Alberto Sierra Sánchez  19.345.840 

                   Jose Wilder Salgado Alzate 10.279.406 
  Edwin Alexander Solano Pachon 1.000.333.604 

Maria Victoria Sanabria Patiño 51.659.807 
Alcaldía Local de Los Mártires 
Avenida Calle 19 No. 28-80 Piso 6 
Centro Comercial Mall Plaza 
Código Postal: 111411 
Tel. 3759531 - 3511577 
Información Línea 195 
www.martires.gov.co 

 
 

Código: GDI - GPD – F034 
Versión: 03 

Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

18.461.374Epimenio Parada Castillo



 
 
 
 
 

Página 9 de 10 
 

Continuación Resolución No 074 de 29 de julio del 2024 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 

EN EL ARTICULO 10 DEL ACUERDO 812 DE 2021”. 
 

María Suarez Barragan 28.698.254 
Eneida Torres Arreaza 4.898.280 
Edison Torres Capera 1.109.841.447 

Yency Yanive Tolosa Garzón  52.458.531 
Jose Wilmer Torres Monroy 1.026.559.600 

Leonel Zapata Rivera 10.180.647 
James Giovany Restrepo Martínez 79.742.136 

Julio Cesar Hernandez Pineda 80.232.394 
Yuli Patricia Ramirez Martinez 32.220.535 
Yuli Franceis Torres Monroy 1.026.593.932 
Yhon Gregory Vargas Yony 1.023.865.959 

Yenny Alexandra Giraldo Giraldo 1.010.206.915 
Wilson Castañeda Romero 79.490.234 

William Schneider Buritica Rivera 80.765.114 
María Sosley Sastre Buitrago                             51.722.278 

 
Sorel Callejas Urquiza 10.173.604 

                         
Luz Marina Torres Monroy    52.032.747 

Luz Marina Castro Contreras 52.091.337 
Aldemar Gutierrez Cardona 17.332.107 

Isabel Cristina Salcedo Suarez 52.120.288 
Fernando Hernandez Pineda 79.754.289 

Blanca Esmeralda Tobaria Merchan 53.007.566 
 

Cecilia Marín Briceño 20.129.305 
 
 

Alcaldía Local de Los Mártires 
Avenida Calle 19 No. 28-80 Piso 6 
Centro Comercial Mall Plaza 
Código Postal: 111411 
Tel. 3759531 - 3511577 
Información Línea 195 
www.martires.gov.co 

 
 

Código: GDI - GPD – F034 
Versión: 03 

Vigencia: 16 de enero de 2020 

6.319.761

52.034.465

19.352.403

Luis Arturo Figueroa Culchac.

Marta Lucia Briñez Diaz

Fidel Barragan Castellanos.



 

 

Página 10 de 10 
 

Continuación Resolución No 074 de 29 de julio del 2024 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO 

EN EL ARTICULO 10 DEL ACUERDO 812 DE 2021”. 
 
 
 

SEGUNDO: firma de acta de entrega, como compromiso de cumplimiento de acuerdo por parte del 
vendedor informal carnetizado por el Alcalde Local de Los Mártires, para garantizar el buen uso del 
espacio público. 

TECERO: Sancionar con el retiro de Carnet a vendedor informal y solicitar retiro de la asociación de 
vendedor informal a la que haga parte, en caso de incurrir en algún incumplimiento de la carta de 
compromiso pacta entre las partes, para garantizar la tranquilidad y el buen uso del espacio público y 
productivo de la localidad. 

 
 
 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dada en Bogotá – D.C., a los veintinueve (29) días del mes de julio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

JOHN JADER SUAREZ DELGADO 
Alcalde Local de Los Mártires 

 
 
 
 

Proyectó: Marian Carolina Barrios Cardenas– Contratista profesional de prensa 
Reviso: Andrea Vanessa Guzmán Barrios – Abogada Transversal Especializada Despacho FDLM - Contratista 
Revisó: María José Cabarcas Cardenas– Profesional Especializado Despacho FDLM – Contratista 

Alcaldía Local de Los Mártires 
Avenida Calle 19 No. 28-80 Piso 6 
Centro Comercial Mall Plaza 
Código Postal: 111411 
Tel. 3759531 - 3511577 
Información Línea 195 
www.martires.gov.co 

 
 

Código: GDI - GPD – F034 
Versión: 03 

Vigencia: 16 de enero de 2020 

 




